
  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021                                                                                         Edição N.º 0578 
i 

 
Página | 1  

  

PORTARIA Nº 006/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 

e 29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , 

Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 

Jaguaretama no(s) dia(s) 11/01/2021 a Serviço da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr 

à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 

N.º 

Valor 

Unit. R$ 

Total R$ 

Maria Mônica 

da Silva 

Cons. 

Tutelar 
1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de 

Janeiro de 2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

 

*********************************************************************** 

PORTARIA Nº 007/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 

e 29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , 

Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 

Jaguaretama no(s) dia(s) 11/01/2021 a Serviço da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 

N.º 

Valor 

Unit. R$ 

Total R$ 

Maria Alves 

Diógenes  

Cons. 

Tutelar 
1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de 

Janeiro de 2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

 

*********************************************************************** 

PORTARIA Nº 008/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 

e 29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , 

Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar 

Jaguaretama no(s) dia(s) 11/01/2021 a Serviço da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr 

à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 

N.º 

Valor 

Unit. R$ 

Total R$ 

Alberto Carlos 

Barbosa Vieira  

Cons. 

Tutelar 
1 R$ 50,00 R$ 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de 

Janeiro de 2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

 

*********************************************************************** 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do 

Pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021010701PE, tipo menor preço 

por item, cujo objeto é o Registro de preços para futura e 

eventual AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA-CE. O recebimento das propostas será até 

às 08 horas do dia 22 de janeiro de 2021, início da disputa de 

preços às 09 horas do dia 22 de janeiro de 2021 no site 

bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados no site acima mencionado, no 

site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, 

localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 

Jaguaribara – CE no horário de 07:30h às 17:00h. Jaguaribara 

- CE, 07 de janeiro de 2021 - NILCIBERGUE SALDANHA 

BEZERRA - Pregoeiro 

*********************************************************************** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: Tomada 

de Preço 2020120701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA 

DE RECURSOS HUMANOS, FOLHA DE PAGAMENTO E 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021                                                                                         Edição N.º 0578 
i 

 
Página | 2  

  

OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS AO SETOR JUNTO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 

Vencedor: ROBSON MÁRCIO GOMES ROQUE – ME, 

apresentou proposta com o Valor Total de R$ 15.600,00 

(Quinze mil e seiscentos reais).  Conforme a Ata anexada aos 

autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 

8666/93. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA – 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS, 11 de Janeiro de 2021. 

*********************************************************************** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Tomada de Preço 

2020120701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE RECURSOS 

HUMANOS, FOLHA DE PAGAMENTO E OUTROS 

SERVIÇOS RELACIONADOS AO SETOR JUNTO A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 

Vencedor: ROBSON MÁRCIO GOMES ROQUE – ME, 

apresentou proposta com o Valor Total de R$ 15.600,00 

(Quinze mil e seiscentos reais).  Conforme a Ata anexado aos 

autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 

8666/93. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

– SECRETÁRIA DE SAÚDE, 11 de Janeiro de 2021. 

*********************************************************************** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: Tomada 

de Preço 2020120701-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA 

DE RECURSOS HUMANOS, FOLHA DE PAGAMENTO E 

OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS AO SETOR JUNTO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 

Vencedor: ROBSON MÁRCIO GOMES ROQUE – ME, que 

apresentou proposta com o Valor Total de R$ 15.600,00 

(Quinze mil e seiscentos reais).  Conforme a Ata anexada aos 

autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 

8666/93. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA – 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, 11 de Janeiro de 2021. 

*********************************************************************** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: Tomada 

de Preço 2020120702-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA TÉCNICA EM LICITAÇÃO E APOIO 

ADMINISTRATIVO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARARA/CE. Vencedor V. LOPES VIEIRA 

CONTABILIDADE com o VALOR TOTAL – R$ 42.000,00 

(Quarenta e dois mil reais).  Conforme a Ata anexada aos 

autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – 

SECRETÁRIA DE SAÚDE, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

*********************************************************************** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: Tomada 

de Preço 2020120702-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA TÉCNICA EM LICITAÇÃO E APOIO 

ADMINISTRATIVO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARARA/CE. Vencedor V. LOPES VIEIRA 

CONTABILIDADE com o VALOR TOTAL – R$ 42.000,00 

(Quarenta e dois mil reais). Conforme a Ata anexada aos 

autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO, 11 de Janeiro de 2021. 

*********************************************************************** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: Tomada 

de Preço 2020120702-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA TÉCNICA EM LICITAÇÃO E APOIO 

ADMINISTRATIVO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARARA/CE. Vencedor V. LOPES VIEIRA 

CONTABILIDADE com o VALOR TOTAL de R$ 36.000,00 

(Trinta e seis mil reais).  Conforme a Ata anexada aos autos. 

Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. TICIANE 

FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - SECRETÁRIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, 11 de Janeiro de 2021. 

*********************************************************************** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: Tomada de Preço 

2020120702-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

TÉCNICA EM LICITAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO 

JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARARA/CE. Vencedor V. LOPES VIEIRA 

CONTABILIDADE com o valor total de R$ 30.000,00 (Trinta 

mil reais). Conforme a Ata anexada aos autos. Homologo a 

Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. WILAME DUARTE 



  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021                                                                                         Edição N.º 0578 
i 

 
Página | 3  

  

LIRA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 11 de Janeiro de 2021. 

*********************************************************************** 

PORTARIA Nº 004/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
  

Nomeia a Rubens Araújo Almeida para ocupar o 
Cargo em Provimento de Comissão de Diretor 
Geral do Legislativo Municipal, na forma que 
indica, e dá outras providências. 

 
 
  A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em 
conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 
2021(dois mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Legislativo Municipal. 
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Rubens 
Araújo Almeida, portador(a) do CPF nº009.086.473-52, 
Carteira de Identidade RG nº2000097178820 SSPDS-CE, 

para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor Geral,  na 
forma estabelecida na Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro 
de 2021(dois mil e vinte e um), e seus anexos, que trata da 
Estrutura Organizacional e Administrativa da Câmara 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

   Paço da Câmara Municipal de 
Jaguaribara, em 8 (oito) de janeiro de 2021 (dois mil e vinte e 
um). 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 

*********************************************************************** 

PORTARIA Nº 007/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
  

Nomeia a Júlia da silva Nogueira para ocupar o 
Cargo em Provimento de Comissão de Secretaria 
Parlamentar do Legislativo Municipal, na forma 
que indica, e dá outras providências. 

 
 
  A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em 
conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 

2021(dois mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Legislativo Municipal. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Júlia da silva 
Nogueira, portador(a) do CPF nº605.951.856-20, Carteira de 
Identidade RG nº nº2007058100-1 SSPDS-CE, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Secretaria Parlamentar, na forma 
estabelecida na Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 
2021(dois mil e vinte e um), e seus anexos, que trata da 
Estrutura Organizacional e Administrativa da Câmara 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

   Paço da Câmara Municipal de 
Jaguaribara, em 8 (oito) de janeiro de 2021 (dois mil e vinte e 
um). 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 
 
*********************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 005/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
  

Nomeia a Rubiana Alves da Silva para ocupar o 
Cargo em Provimento de Comissão de Auxiliar 
Administrativo do Legislativo Municipal, na forma 
que indica, e dá outras providências. 

 
 
  A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em 
conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 
2021(dois mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Legislativo Municipal. 
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Rubiana 
Alves da Silva, portador(a) do CPF nº604.395.423-08, 
Carteira de Identidade RG nº2009010441152 SSPDS-CE, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar 
Administrativo, na forma estabelecida na Resolução nº 

001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), e 
seus anexos, que trata da Estrutura Organizacional e 
Administrativa da Câmara Municipal de Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021                                                                                         Edição N.º 0578 
i 

 
Página | 4  

  

 

  Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, 
em 8 (oito) de janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº 008/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
  

Nomeia Cícero Vieira Amancio para ocupar o 
Cargo em Provimento de Comissão de Jardineiro, 
na forma que indica, e dá outras providências. 

 
 
  A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em 
conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 
2021(dois mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Legislativo Municipal. 
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Cícero 
Vieira Amancio, portador(a) do CPF nº796.241.703-04, 
Carteira de Identidade RG nº20160506543 SSPDS-CE, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Jardineiro, na forma 

estabelecida na Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 
2021(dois mil e vinte e um), e seus anexos, que trata da 
Estrutura Organizacional e Administrativa da Câmara 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
  Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, 
em 8 (oito) de janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 
 

********************************************************************** 

PORTARIA Nº 006/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
  

Nomeia a Potiviane Beserra Maia para ocupar o 
Cargo em Provimento de Comissão de Assessoria 
Jurídica do Legislativo Municipal, na forma que 
indica, e dá outras providências. 

 
 
  A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em 

conformidade a Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 
2021(dois mil e vinte e um), que dispõe sobre a Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Legislativo Municipal. 
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Potiviane 
Beserra Maia, portador(a) do CPF nº 035.575.723-07, Carteira 
de Identidade RG nº 2004005138225 SSPDS-CE, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Assessora Jurídica, escrita no 
quadro da Ordem dos Advogados do Brasil com o número 
39.678 Ceará ,  na forma estabelecida na Resolução nº 

001/2021 de 08 de janeiro de 2021( dois mil e vinte e um), e 
seus anexos, que trata da Estrutura Organizacional e 
Administrativa da Câmara Municipal de Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
  Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, 
em 8 (oito) de janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 

********************************************************************** 

 

 

 


